1. de part. 4. 1. 1.

expulsionem stimulant; & natura ipsa per se vitio humores expellens. Natura ergo spontaneæ generationis in eo sita est, vt non ab externo, neque à manifesto lenibus agente villo dependeat; sed sit effectus semper a generante occulto prodens, eoque latente in materia, ex qua generatio fieri debet; atque adeo à principio interno ipsius rei generande: siquidem materia principium internum est eorum, quæcumque ex ipsa generantur, Aristotelis obseruatione. Sed & Plinius huiusmodi spontaneæ generationis conditionem; sine naturam nobis insinuauit; quæ scilicet ab intensi, & occulto efficiente; ac intra materiam rei generandæ delitescens promouetur, dum de ranis pertractans ait, *Adumque, semestri*

puta resoluantur in limbum nullo ceruente; & roras peruis aquis resuscitant, quæ fuerit nata perinde oculos ratione, quom omnibus animis id euentus. Et multum; & præterea sponte natura in harenosis proueniunt. Alibi quoque in eadem sententia scribit, *Accipitur ex medulla harenosis prima gigni accipitur a multum. Præterque enim oculos & terra origine proueniunt, etiam in quadripedum genere.* Sed & ex Galieno sponte potest idem quod sine causa externa significare; potest etiam idem fere quod *de repente*: quom autem quæ sponte nascuntur, de repente oriuntur Aristotelis; & a nullo externo efficiente; & hoc ad non spontaneæ generationis discrimen; quæ ab agente manifesto, ac notabili temporis differentia educti conueniunt; propterea sponte generari ea dicuntur; quæ citissime, ac ferme de repente nata, quasi à seipsis orta, siue per seipsa genita (vt Magus asserit Albertus, & ante illum Plinius, ac Cicero) nullum agnoscent generans externum, ad manifestum. Et profecto à seipsis orta dici merentur ea, quæ ab agente in materia sua generationis latente insidente generantur; quoniam Aristotelis materia est potentia id, quodcumque fieri debet ex ipsa. Necessè est itaque in spontanea generatione principium generans esse non solum intra materiam rei generandæ; sed etiam intra eandem abditum latere: scilicet eam in se in se, non tamen latens; generatio, quam promouet, spontanea nequaquam erit: sic eæ, aliæ, publicæ, fere omnes in acre suspensi; sic triticum, castanea, & alia id generis ex fergerminantia videntur procreant; cuius origo in se spontanea; sed ex semine fieri dicitur; quia in materialibus; & crassiori parte seminis; halituosa, & effectus in se manifesta. In eo tamen sitam esse spontaneæ generationis naturam, vt fiat ab agente occulto; & intra materiam rei generandæ delitescens; ad non spontaneæ ortus differentiam, scite nos docuit Aristoteles non vno in loco asserens sponte fieri, quorum materia potest & à seipsis moueri eo modo, quo semen mouet; non eo modo quo saluator seipsum mouet; quia in semine portio spirituosâ plerumque latens in crassiori hanc mouet animans; in salatore vero idem conspicius totus vt animal mouet semetipsum totum, vt corporeus est; non autem vna illius pars in alia latens eandem mouet; quod alibi fusc magis explicat Aristoteles.

Quid habeat commune spontaneæ ortus cum alijs speciebus generationis, siue cum ortu nonspontaneo. Cap. III.

EX habita porro meditatione illud primum constare cuique potest, generationem spontaneam, & nonspontaneam commune hoc vnum habere, idemque vtrique essentiale, quod vtrique necesse est adesse à quo quod principium actuum; & cui proprie generantis nomen inditum est; semper etenim quid sit, ab aliquo necessario fieri adeo notum est omnibus, itaque in Peripato axiomâ tritum; vt pudeat id in vltimiplici Aristotelis autoritate corroborare. Deinde vero quom tres in quocumque nostratum viuentium genere summi gradus inueniantur, perfectus, imperfectus, ac medius, nempe in plantarum genere alia sunt perfectioris notæ, alia infimæ fortis, alia conditionis mediæ; qui gradus etiam in animalibus tum aeris, tum aquatilibus, tum terrenis, reclamante nemine, compertuntur. Generatio spontanea, & nonspontanea non quidem ex æquo sibi hos gradus diuisere; quod plerique opinantur, ea ratione vt animalium perfectioris notæ in quocumque genere generationem habeant necessario nonspontaneam, vt homines, bruta præstantiora, plantæque digniores; infimæ stirpes, & animantes solum sponte nascantur; mediæ conditionis bruta, & plantæ vtroque modo exortiri valeant; quia generatio nonspontanea, vt creatio, diffusio, autusio, & id generis, omnibus viuentium gradibus, etiam vltimissimi aptari potest; Sed eo inuicem conueniunt spontanea, & nonspontanea generatio, quod amba duobus inferioribus animalium gradibus conuenire possunt; Quom enim viuentia perfectioris notæ, vt homo, equus, aquila, pyrus generationem habeant necessario non spontaneam; viuentia tamen infimæ fortis, & mediæ conditionem sortita eadem promiscue per generationem spontaneam; & per nonspontaneam consistere valent; vti sunt muscæ, mures, insecta, & crustacea multa, plantæque plurimæ; quod nos aperte docuit Aristoteles; comprobauitque sæpius experimentum; siquidem in aluedo nouæ hæus post quatuor menses in falso degentis e multa sordium, & varij generis excrementorum collouie sponte nati mures, mox adulti

Generatio spontanea cur dicitur.

Materia est principium internum.

Occulta, & causa origo.

Generatio siue spontanea de repente fit.

Materia est potentia id, quod generatur.

Sponte gigni ab occulto semine per agente.

Saluator vt se moueat.

Generatio quom eam semper effectus habeat.

Viuentia sunt gradibus.

Viuentia gradibus, quibus competat generatio spontanea. Vide lib. 9. cap. 28.

1. Phys. l. 1. 69.
2. Phys. l. 1. 69.
3. Phys. l. 1. 69.
4. Phys. l. 1. 69.
5. Phys. l. 1. 69.
6. Phys. l. 1. 69.
7. Phys. l. 1. 69.
8. Phys. l. 1. 69.
9. Phys. l. 1. 69.
10. Phys. l. 1. 69.
11. Phys. l. 1. 69.
12. Phys. l. 1. 69.
13. Phys. l. 1. 69.
14. Phys. l. 1. 69.
15. Phys. l. 1. 69.
16. Phys. l. 1. 69.
17. Phys. l. 1. 69.
18. Phys. l. 1. 69.
19. Phys. l. 1. 69.
20. Phys. l. 1. 69.
21. Phys. l. 1. 69.
22. Phys. l. 1. 69.
23. Phys. l. 1. 69.
24. Phys. l. 1. 69.
25. Phys. l. 1. 69.
26. Phys. l. 1. 69.
27. Phys. l. 1. 69.
28. Phys. l. 1. 69.
29. Phys. l. 1. 69.
30. Phys. l. 1. 69.

max aduſi inter ſe cocentes tantam murum multitudinem progennere; quæ nauis admirationem maiorem, an moleſtiam exhibuerit, incertum eſt; Quin & Ariſtoteles obſervationem in terra Perficæ parte quadam mare ſemina reſiſſa, ſictus feminini prægnantis perceptantur; quos ſicut priores vt non ſponte genitos vere dixeris; ita quos in vtero geſſant ſecundos illi priores non dum exorti, ſponte genitos eſſe veriffimè eſt; niſi mirum eſt forſibus in vterulo nonnatarum exaperantibus: licet viuencia in quouis genere imperfectiſſima vt plurimum generatione ſpontanea conſiſtant; cuiusmodi ſunt in fra ſtirpium, naturam tubera, fungi; ſupra ſtirpium genus brutorum imperfectiſſima ſæcla, oſtrea, cephimerà ſimmarum animalia, quæ Ariſtoteles ait in medio igne ardentis fornacis oriri, & viuere; ſumbriçi terreſtres, aliique vermes; ac ſtirpes etiam viliores; de quibus pulcherrime Virgilius

Murum orig duplex.

Fetus in vtero præcedit.

Orig spontanea ſua quibus conueniat.

Inſecunditas illi nota imperfectionis.

Generatio ſua illi nota perfectionis.

Generatio opus naturæ.

lib. 1. c. 14.

lib. 1. c. 19.

Georg. lib. 1.

de an. lib. 1.

de an. lib. 1.

de an. lib. 1.

lib. 1. c. 1.

de an. lib. 1.

de an. lib. 1.

de an. lib. 1.

de an. lib. 1.

de an. lib. 1.

de an. lib. 1.

de an. lib. 1.

de an. lib. 1.

Sponte ſua qua ſe tollunt in luminis auras,
Inſecunda quidem, ſed læta, & forſis ſurgunt.
eſt namque inſecunditas propria imperfectionis nota, tum quis generare ſibi ſimile perfectiſſimum eſt opus naturæ; tum quia naturaliſſimum eſt viuendum, quæcunq; perfecta ſunt, facere aliud, quale ipſum, Ariſtoteles obſeruatione. At vero pleraque alia ſunt, quibus ſpontanea generatio enim generatione non ſpontanea communicat; vt finalis cauſa, & inſtrumentalis: ſed quia hæc infra commodiori loco ſuſius explicanda ſunt; nec vlla ratione patere poſſunt ex antehabitis; ſufficiat nunc duo propoſita vtrique generationi communia conſideraſſe.

Afferuntur discrimina, quibus viuentium generatio ſpontanea diſcriminatur a nonſpontanea. Cap. IV.

Ceterum ex ijs, quæ ſuperius conſtituta ſacere, longe magis apparet ſpontaneæ a nonſpontaneæ generatione diſſidium; in primis enim ſpontaneæ generatio materiam aliquam neceſſario requirit, ex qua oriatur, quod ſponte dicitur renacſci; generatio vero nonſpontaneæ non omnis indiget materiei; quam inter illius ſpecies dudum ſit connumerata creatio viuentis a ſummo Deo ex nulla præexiſtente materia. Deinde vero ſpontaneæ generatio quæuis ab efficiente occulto promouetur, quam generatio non ſpontaneæ ſemper a maniſeſto generante proficiatur. Deinceps autem e nuper habitis aliud emergit inter hæc generationes diſcrimen, quia ſcilicet in quouis genere viuentium, plantarum dico, & animalium, ſpontaneæ generatio propria eſt animantium naturæ imperfectioris; non ſpontaneæ vero & perfectioribus conuenit, & quæ antequam omnibus viuentibus aptari poſſit. Præterea nouam habemus & e ſuperioribus inter hæc generationes diſcrimen; ea vero eſt, quia ſpontaneæ generatio ſemper ab agente interno materiei generandorum; non quæ ab eo promouetur efficiente, quod non lateat in materia, ex qua enaſcuntur, quæ ſponte gignuntur: quum ex aduerſo generatio nonſpontaneæ vbiq; ab extrinſeco fiat agente; qui materiei generandorum ſemper extrinſecus accedit, non quæ intra eam deliteſcat: Secus enim ſi ab externo agente illa prodiret; ſpontaneæ generatio vere non eſſet; quippe de ſpontaneæ quidditate eſt, Ariſtoteles doctore, vt ab interno pendat actus principio; id autem actuum ſpontaneæ generationis principium internum eſſe non poſſe niſi materiei, ex qua generari deinceps quæcunq; ſponte naſcuntur; tum quia ſpontaneæ generationis nomine communiter omnes Philoſophi, & nos in hoc opere functionem illam intelligimus, non quatenus actio eſt ab agente non inuito prodians; ita namque omnis generatio ſpontaneæ foret; quum nullum agens inuitum generet; ſed ſponte naturæ ſuæ; ita agens ſibi ſimile præcreare; vt ſpecies æternitatem conſequatur; ad quam omnia inhiant efficientis; obſeruatione Ariſtoteles: Verum ſpontaneæ generatio ſumitur quatenus eſt paſſio eius, quod ſponte naſci dicitur; paſſio autem omnis a materia eſt apud Ariſtotelem; tum quia in actu generationis nil niſi materia, & generans reperitur; forma etenim, ſinis, ac res, quæ generatur, non dum adest, vt ei agens internum eſſe valeat; quod monuit Ariſtoteles alibi; & ratio diſtat; quia forma, & res ipſa generanda ſunt termini, ad quos tendit generatio; forma quidem terminus eſt generationis primarius; res vero generanda eſt eiusdem terminus adequatus, vt ita dixeris; terminus autem hic ſinis eſt proprius generationis apud Ariſtotelem; cui ſinis eſt vltimum, ac omnino quid generatione poſterioris; non ante generationem; nec ſimul cum ea vtrouſq; exiſtens. Deinceps & illud inter hæc generationes intercedit nobile diſcrimen, quod ſpontaneæ generatio ſit ab agente præcipuo intimo quidem materiei tranſmutanda; ſed tamen excitato de ocio ad negocium, dicentem Scholiaſtæ, de actu primo ad ſecundum ab externo calore ambientis; eoque vtenſe vt in ſtrumento ad operandum oportuniſſimo; quod infra latius expitebitur; generatio vero non ſpontaneæ ſemper ſit ab externo agente nullius niſi proprii caloris, internæque

Materia non omniſis neceſſaria.

Generatio a quo generante procedit.

Sponte gigni quæuis imperfectionis.

Generatio que ſit ab interno agente.

Vide lib. 4. cap. 2.

Spontaneum ſi ab interno principio.

Agens inuitum ſponte operatur.

Paſſio a materia eſt.

Terminus ad quo tendit generatio quatuor quatuor.

Agens ſpontaneæ generans a quo generatur.

Vide lib. 4. cap. 2.

*Phil. lib. 8.
cap. 2.
Oua in caeuu.
dant pullos.
Petrus de
naturalibus.
Pullos ex
caeuu ex oue
an parit sit
an generati.*

*Differtentia
generum
quod formam
conseruat.*

*Differtentia
speciei
quod
differat
cauau
formam.*

*Differtentia
terram
differtentia
est quoniam
differtentia
formam
differtentia
est quoniam
differtentia
est quoniam
differtentia
est quoniam
differtentia
est quoniam
differtentia
est quoniam*

*Planta generati
cor non
sibi
materiam
generati
cor non
sibi
materiam
generati
cor non
sibi
materiam*

*Differtentia
est quoniam
differtentia
est quoniam
differtentia
est quoniam*

*Generati
quod non
sibi
materiam
generati
cor non
sibi
materiam
generati
cor non
sibi
materiam
generati
cor non
sibi
materiam*

*Accidentalia
generati
cor non
sibi
materiam
generati
cor non
sibi
materiam
generati
cor non
sibi
materiam*

ministerium vtente; vt inquit Aristoteles, ac explanant non vno in loco, sed speciatim vbi
afferit, oua pullos excludere tum autem incubitu, quae natura ratio est; tum etiam sponte
in terra; vt in Aegypto obruta simo pullicem procreant. Et Syraeus potator quidam,
ouis sub floribus in terra positis, tandiu porabat, donec oua ederent factum. iam vero &
quum in vasis quibusdam tepidis essent coniecta, sponte oua pullos prompserunt. Est autem
pullorem ex ouis exclusio partus quidam potius, quam generatio; sed tamen in eo generati-
onis naturam sitam esse declarat; vt quemadmodum sponte pullos oua excludunt, quan-
do nullo aquum inebatur, solo ambientis calore illos de se fundunt; ita spontanea gene-
ratio fiat ministerio caloris ambientis, nullo euidenti genitore. Demum in eo spontanea
viuentium generatio a non spontanea materia habente diffidere videtur, quod in ortu
non spontanea materia ab eodem agente disponitur ad formam, a quo disposita postea for-
mam acquirit; licet cum ea differeat; quam obseruat alicubi Aristoteles inueniens Animal
in sui generatione non indigere re quapiam extrinseca; plantam vero indigere tempo-
ribus anni, Solis calore, temperie aeris, & alijs extra naturam agentis primarij; quibus eius
materia fiat apta, in quam agens primarium vitimas dispositiones ingerat, & post eas deni-
que formam immittat; Sed in generatione spontanea necessario requiritur agens aequiuo-
cum, a quo materia fortuatur vitimas dispositionum ad formam; quam agens proximum,
& principale materiei dispositio communiceat nullo negotio; Quam theoriam aperte do-
cuit pos. Aristoteles asserens in animalibus perfectis calorem ex alimento operari; est autem calor
ex alimento generis intimus, ac proprius animalium; in imperfectis autem, que sponte
nasci dicuntur, operari caliditatem statim temporis, qua in ambiente aere continetur; quae viuientia
imperfecta prouide Plinius gigni asserit ex non genitis, sed ab aestate, vero, statoque tem-
pore anni. Cuius sane discriminis ea ratio est, quia materiam disponere operosius est, quam
dispositae, apparatusque formam conciliare; nulla inexistente repugnantia, immo
vero summa vi genitae propensione in materia disposita ad formam; opus autem difficultus
natura semper agenti adscribit valentiori; quum itaque agens in generatione spontanea
imbecillimarum sit virium, vt est minima, atque adeo obscurissimae entitatis; prouide
materiam disponere non potest; cui formam indat. Sin autem materiam essentem aliunde
dispositam; poterit illi formam, repugnantem nullo, vel suis viribus tenuioribus imperi-
ri; sic fauilla ignis ligna viridia disponere acquit ad flammam concipiendam; reluctanti-
bus crassitie, humore, ac frigore lignorum calori a scintilla inducendo; qui dispositio ad
flammam essedebet; aut eadem fauilla in puluerem sulphureum dispositum ad ardorem
concupiendum profecta, repente nullo negotio ipsum accendit in maximam flammam;
In generatione vero non spontanea plantarum anima vegeta disponit quidem ma-
teriam; cui formam vegetantem indat; sed sola tantam vim non habet, vt eam ad vitimam
dispositionem perducere valeat; quare indiget cooperante sibi calore ambientis; vt nuper
notauimus ex Aristotele; animalium vero anima quo praestantiorum naturam forata est,
quo viribus pollet validioribus; quare vel nullo calore ambientis ipsa sibi sola sufficit ad ma-
teriam subiectam disponendam, ab ea remouendo cuncta impedimenta sibi reluctantia; &
ad formam sibi similem materiei a se dispositae conciliandam.

*Non alia longe ratione atque arida ligna
succensus puluis sulphureus, subditaque promissus*

Explicit in flammis, et in ignis omnia versat,

prius citissime disponens materiam; & dispositae statim formam consilians, ob maximam
sui acuitatem. Illud tamen a iunioribus non accipio has generationes eo inuicem differe-
re, quod quae sponte oriatur, per accedens generatur; quae vero non sponte, per se;
quia ortus plantae, vel animalis in seculo auulsiōne, siue partuione viuientis pristini generatio
non spontanea est; at tamen per accedens oritur id, quod per eam in esse constituitur. Ad-
do spontaneam generationem eo magis esse per se non spontanea; quo illa pendet a princi-
pio interno; hae vero ab externo; Internum autem agens, a quo promouetur spontanea
viuentium generatio, per accedens esse non potest; vt aliquando externum est, a quo semper
fit ortus non spontaneus; accidentalialia namque numquam non externa sunt. Minus ab
alijs accipio spontaneam generationem fieri semper ab aequiuoco agente, non spontaneam
vero ab vniuoco; namque rerum creatio, exortus generatio, exortus auulsiōne, parti-
tionisque pristini viuientis in plura; quae sunt non spontaneae generationis species, ab aequi-
uoco agente procedunt; contra vero viuientia sponte genita vniuoco genitore gaudent; vt
infra latius apparebit commodiori loco. Minime omnium recipio ab alijs dictum, spon-
taneam generationem esse solum viuientium imperfectorum; non spontaneam vero tan-
tummodo perfectorum; tum quia inter enumeratos ortus non spontaneos creatio eundem
animantibus aptari potest; auulsiō vero, siue partitio in simis viuentium speciebus, vt sunt
lumbrici terrestres, & pleraque alia inuenta in animalium genere; ac vilissima quaeque
serpes;

*3. de an. 1.
50.
6. lib. 1.*

*L. de plant.
cap. 1.*

*3. de gen. an.
cap. 11.*

lib. 10. c. 1.

2. de an. 1.

*Genes. 9. d.
subtil. 10.*

*Cap. 17. d.
10.*

firpes: tum quia plurima viuientia, quæ medijs sunt ordinis, promiscue spontanea, & non spontanea generatione passim exoritur; sic nuper ex Aristotele, ac ex rei natura mures & coitu, semineque parentum, & cum quiescunt putredine ortu spontaneo provenire vidimus. Dissidet ergo re vera spontanea viuientium generatio a non spontanea, quod illa pendet ab occulto generante; coque intra materiam rei generandæ delitescente; atque ambientis, externius calor ministerio vtente: nonspontanea vero generatio semper a manifestis agentibus promouetur; eodemque extra materiam rei generandæ præexistente, atque ambientis calore non semper indigente; sed etiam aliquando sine materia, vt in creatione; nonniamquam sine calore, vt in auulsiōe, partitioneque; sæpiusque non nisi calore proprio generationem admolescente, vt in generatione per semen, ac sexuum commi-

Differentia inter spontaneam & nonspontaneam generationem.

Quot, & quæ causæ ad exactam notitiam spontanei viuientium ortus inquirenda sint. Cap. V.

Sed exquisitam magis, ac scientificam de spontanea viuientium generatione contemplationem instituitur cupientes; post euidentes, & promptioresque propositi notionem a communibus accidentibus deductas; Aristoteles monitu illius causas omnes expendere necesse est: omnes inquam non absolute, vt multis placuit haud recte ab Aristotele extorquentibus ad exactam cuiusque rei notitiam oportere cunctas illius insperasse causas in quocunque genere tum proximas, tum remotas, tum etiam remotissimas; siquidem ex Aristotele habemus Demonstrationem, quæ cuiusque rei perfecta scientia nobis comparatur, vni nisi principijs proprijs; excludereque omnino causas remotas: & alibi ad exactam scientiam cuiusque rei opus esse quærere omnes illius causas proximas solummodo; non item remotas; quod sæpius inculcauerat Aristoteles; nempe in primis inquis nos vnumquodque scire sic cognoscere, quæ rei scilicet principia prima, & causas primas,

Vide lib. 4.

Causas omnes ad exactam rei notitiam.

Demonstratio includit causas remotas.

Definitio principium demonstrationis.

& vsque ad elementa cognouerimus; videlicet definitiones proprias (definitio enim cuius principium est cogitatio, & demonstrationis que apud Aristotelem; cui plane idem est primum, & proprium) & causas proprias tum effectrices, tum formales, tum quoque finales; & vsque ad materiales, ne quis existimaret materiam, cui soli elementi rationem tribuit Aristoteles, a causis scientiam parere natis ideo potissimum deturbandam esse, quia potentia nitatur; & per se ignota existens alijs causis sit occultationis, & ignorantia; quæ viciam Aristoteli actus ratio sit cognoscendi, & intelligendi: nam quod vulgo ex Aristotele dicitur materia esse per se ignota; & causa omnibus, quibusque inest, occultationis, & ignorantia; id quidem verum est de materia remotissima, quæ alio nomine prima nuncupatur; at vero materia proxima cuique rei cum per se nota est; tum etiam suorum effectuum manifestatrix; quæ eam Phycus in definitionibus adhibeat. Consimiliter secundo loco decernens scientiam cuiusque rei haberi ex eductione primæ causæ; ac tertio monens ad exactam rerum cognitionem oportere semper causam vniuersi cuius summam quærere; nomine causæ primæ, ac summæ non remotam, & communem; sed proximam, immediatamque, ac proximam vbi que significat; siquidem per causam remotam, & communem; vt per quam non nisi demonstratio negatiua ex Aristotele contigit; quid res non sit intelligere poterimus, non autem quid res ipsa sit; quod ex dignotione causarum proximarum solum consequi valeamus. Quinimod ex causis remotis, & communibus confusam, rudemque rei notionem solum acquirimus; exactam vero, atque distinctam non nisi ex proximarum causarum cognitione consequi valeamus. Sed spectatim ad exquisitam generationis naturam, cuiusmodi ea est, quæ spontanea vocatur, contemplationem omnes oportere causas proximas intueri, contra veterum Physiologorum opinionem, & consuetudinem, sapienter ostendit, ac longiore disputatione Aristoteles, cuius verba euidētissima, & argumenta firmissima non est vt hic asseramus prolixiorum sermonem, & superuacuum vitantes; quando quis hanc theoriam potest apud Aristotelem. Ita ergo ad absolutam cognitionem spontanei viuientium ortus necesse est omnes illius causas proximas, & immediatas contemplari; quæ ad quatuor supremæ generis redactæ communi vocabulo Finalis, Formalis, Materialis, & Efficiens appellari conueniunt.

Elementum sola materia.

Actus est ratio cognoscendi.

Materia quæ sit causa occultationis.

Materia quæ sit causa cogitationis.

Causa prima, & summam scientiam parient quæ sit.

Causa remota cogitationis solum negatiuam parit.

Distincta notitiam quæ causa parit.

Quisnam ordo seruati debet in theoria causarum spontanea viuentium...

Ordo est axioma libri.
Causa fit pars generationis.
Exordium non semper a materiis videt.

IN huiusmodi vero causarum meditatione quem ordinem ac methodo nobis progrediendum sit; et enim ordo, ac methodus animi disciplinæ & confusio ignorantiam ubique pariente; ante omnia ordo seruandus constitui debet: Quamuis autem M. Tullio difficilissimum sit in omni inquisitione orationis exordium; ab hac tamen difficultate non liberat Aristoteles non vno in loco statuens in omni contemplatione a notioribus nobis progrediendum esse. Quando igitur efficiens causa spontaneam viuentium generationem proxime promouens quam maxime latet; de qua neque quidem apud villos anteriores notione legere potuimus, omnibus fere ad remotum, & commune efficiens confugentibus; & in eo eligendo summus etiam controuersis agentibus: Paullo minus occultatum sit materis proxima, ex qua generantur, genitique consistunt animalia sponte nascuntur; quippe quæ in aliquibus sensui conspicua est: Minus adhuc ambita quam sit spontaneæ viuentium ortus formalis causa; quam pulchre nobis detexit alicubi Aristoteles; vt suo loco demonstrabimus: Maximeque omnium quam pateat spontaneæ generationis causa finalis; quam plerique omnes aliqua ex parte, si non ex toto, subodorati sunt: Propterea in explicatione causarum spontaneæ viuentium generationis eo nos oportet ordine progredi; vt ante omnia de causa finali agamus; quæ non solum in serie causarum dignissima; primaque est; principiumque potissimum; sed etiam in ipsa rerum contemplatione; quam obrem huius inuentionem cum egregijs viris consistuere possumus optimum sermone cuiusvis exordium; esse enim causarum omnium causam, & id cuius gratia omnia fiunt; & a qua omnia pendunt; atque adeo principium & essendi, & intelligendi: Secundum autem loco formalem causam propositi consideremus; tertio materialis principij contemplationem insituamus: ac demum in efficientis proximi indaginem totis viribus incubuimus. At vero & hunc ordinem non vno in loco alij etiam rationibus Aristoteles nos expresse docuit; nimirum & iam asserit finalem causam eam esse, a qua petenda est necessitas formæ; ac materis; vt finis si est, aut fieri debet, necessarium sit esse, ac fieri formam; quæ sine tali materia consistere non potest; & dum statuit in explicandis causis generationis naturalis, quæ plures sunt, principatum considerationis obtinere finalem, a qua ceteræ quoquo pacto dependunt: quæque aliarum est ratio; & causa; principiumque in generatione tum naturali, tum etiam artificiali; vt inductione statim manifestat ibi Aristoteles. Addo in explicandis naturæ spontaneæ viuentium generationis eo nomine potissimum a finali causa exordium esse, quia operatio quæuis a fine determinatur; sic etenim Aristoteles scientiam de moribus, quæ humanas operationes respicit, vitamque ciuilem, a felicitatis contemplationis, quæ finis est humanæ vitæ, auspiciatus est. Cuius sententia ea etiam potest ratione confirmari; quia oppositum est plane ordo constitutionis dum sit; & dum explicatur; siquidem & quod est primum in executione; id vltimum est in intentione; ac vicissim; vt colligit etiam Auerroes ex Aristotele; & omnis nostra cognitio a sensibus ortum ducens, omnifque nostra consideratio a notioribus nobis, atque adeo a posterioribus natura progrediens, opposito plane modo incedit ac natura in pandendis rebus; quæ semper habet efficientem veluti primam causam omnium; illi mox materiam ex se ad omnia indifferenter subternit preparandam ad talem formam; cui apparatus deinceps formam conciliat; ac demum formatum compositum ad suos fines promouet cum accidentales; cuiusmodi sunt proprie illius operationes; tum etiam essentielles: Quocirca si vbi natura desinit, quæ a prioribus ubique progreditur; inde humana consideratio debet auspiciari; profecto in explicandis causis generationis retrogrado procedentes ordine theoriam vicissim a fine aggredi debemus, secundo loco formam contemplaturi, postea materiam, ac vltimo causam efficientem indagaturi. Quam sententiam expressis verbis nos docuit Aristoteles agens alicubi de animalium generatione, *Potissimum inquit causarum genera quatuor; primum cuius gratia; vt finem; secundum substantie rationem; quæ quasi vnicuius quoddam scire existimanda sunt; nam forma cum fine coincidit in plerisque; tertium vero, quæcumque materiam; & id vnde principium motus.*

Finis ortus fit labor minor alijs causis.
Ordo seruandus in theoria de caulis ortus spontaneis.
Finis est causa semper a materiis videt.

Finis est causa necessitatis formæ, ac materis.

Operatio determinatur a fine.

Primum in executione est intentionis.
Secundum est substantie rationem.
Tertium est materiam.
Quartum est principium motus.

Ordo natura in pandendis rebus.

Finis ratio.
Finis geminus.

Quotuplex, quæque sit finalis causa in spontanea viuentium ortu explicanda.
Cap. VII.

FINALIS porro causa, quæ bonam esse vltimum, tum cuius gratia sit quodcumque quouis modo gignitur; tum quoque motu non physico, sed metaphorico impellens causam, efficientem ad operandum; non simplex, sed gemina est, Aristotele autore; quarum altera...

L. de finibus.
1. Ethic. 4.
1. de part. 1. 1.
1. Phys. 1. 2.
2. de an. c. 17.
Cap. 11. 12.
1. de part. 1. 2.
1. Phys. 1. 2.
1. de part. 1. 2.
1. Phys. 1. 2.
1. Ethic. cap. 1.
2. Phys. cap. 1.
1. Ethic. cap. 4.
1. Phys. 1. 2.
2. Phys.
1. de gen. 1. cap. 1.
2. Phys. 1. 2.
2. de an. 1. 25.
1. de an. 1. 25.

tera dicitur finis cui; altera vero finis cuius; quæ utraque eisdem in duas alias subdividitur species; in finem internum scilicet; atque in externum; quorum sane omnium finium natura communis ab Aristotele haud vno in loco promulgata est esse vitium, & optimum, cuius gratia vnumquodque agens operatur; sed speciatim finis cuius gratia est perfectio, siue accidentalis, siue substantialis, agens operationem terminans; vt aliquando nos inueniunt Aristoteles; finis vero cui est id, cui talis perfectio in utilitatem cedit, eodem Aristotele doctore. Qui quidem fines vt in aliâ omni physica mutatione, ita in spontanea viuientium generatione reperiuntur: Quare sententiam de spontaneo animantium ortu instituentes oportet nos omnes propositos fines in ea sigillatim explorare; licet id per arduum fore videatur; quando ex Aristotelis decreto finis cuius causa sint, in his minime patet; vbi plurimum est materia; cuiusmodi esse spontaneam viuientium generationem ex eo constat aperte, quod in ea sola materia est in propatulo, & in satis effatu digna quantitate; forma, & efficiens maxime latet.

Finis cuius.

Finis cui.

Finis in eo minime patet. Cui plurimum materia.

Explicatio externus, & internus finis cui natura spontaneam viuientium generatio nem insinuat. Cap. VIII.

Sed hac in re nos diutius quam ingenij nervos intenderimus; non solum e Stoicis asserantibus quæ in terris gignuntur; ad vsum hominum omnia creari; sed multo luculentius ex Aristotele didicimus hominem esse finem, cui cedunt in utilitatem omnia quæcunque sunt, siue in terris, siue in aliâ quâvis mundi regione oriuntur: Quum autem hominis utilitas non compleat intus, ac essentialiter, adæquateque, vt dicunt Scholæ; spontaneam viuientium generationem; sed extra illius rationem, quiddamque permaneat; propterea homo est finis cui externus spontanei animantium ortus, non autem internus. Inimicus autem dignoscere cupienti quo nam consistat huius finis externi ratio, siue quodnam sit commodum homini accedens è spontanea viuientium origine, tres maxime sponte nascens generatiui hominibus utilitates præstare dicimus; vna est, quia pleraque sponte genita hominibus ornandis inferunt; vt purpuræ; quarum sanguine olim; ignota nunc arte, tingebantur nobilissimæ, magistratuum quoque vestes; vt margaritæ; quarum vitioiosis adæo exornari expentur mulieres. Altera utilitas est, quia plurimæ spontaneam generationem habentis cedunt hominibus in alimentum; vt conchæ omnis generis, anguilla, tubera, fungi, & huiusmodi propemodum innumera. Tertia, & præcipua utilitas est, quia ferè omnia sponte orta medicamentorum morbos profigantium, lanita temque præsentem conferuantium compositionem ingrediuntur: Quo nomine Plinius ranas rubetas, quarum & in terra, & in humore vitæ, generatioque spontanea est, plurimis referat ait medicaminibus; quæ (mirum dictu) deponere quotidie, ac resumere a pastu dicuntur, venena tantum semper sibi referant res: Quæ in re summam Naturæ providentiam mirari, ac venerari liceat; quæ viuientis hæc medicamenta, ne pastu cum alimento mista coinquinarentur, deponere; & a pastu resumere voluit, ea in vsum hominum sincera, & intacta custodiens; venena vero ad sui ipsorum defensionem, seu arma, numquam deponere iussit. Ceterum quod de ranis rubetis asserit Plinius; id ipsum de viperis, quæ sponte quoque oriri possunt; de cantharidibus, de purpuris, de buccinis, de conijis, de cochleis, de scorpiionibus, de locustis, & de alijs animantibus sponte prouidentibus docet Dioscorides, Galenus, & quotidianum experimentum; scilicet nihil esse viuens in eo genere, quod alicui non sit morbo remedium. Hoc ipsum de plantis spontaneæ generationis obtinentibus apud Plinium, & plerisque alios auctores herbarum historiam tractentibus legere cuique licet: Finis igitur externus, cui ab agente physico adhuc incomperto generatur omnia viuentia sponte nascentia, vnus est homo, cui vel vt medicamenta, vel vt alimenta, vel vt ornamenta, vel quavis alia ratione utilitati esse; & commodò competunt. At vero finis internus, cui ab eodem agente spontaneus animantium ortus promouetur, est ipsum met viuens sponte generandum, cui sua illa origo ad esse conducit: quod sponte gignendum propterea dicitur esse suæ generationis finis internus; quia in ratione suæ originis essentialiter necessario assumitur; eius etenim generationis destinationem, complet: Quam sane theoriam ex Aristotele hausimus alicubi asseruante generationem substantiæ gratia esse; non autem vicissim substantiam esse gratia generationis.

Generatio est gratia substantiæ, non vicijs sui.

Affectus internus, & externus finis, cuius gratia sit spontanea viuacitium generatio. Cap. IX.

Finis autem, cuius gratia rerum alma parens Natura Spontaneam animantium generationem molitur, duplex quam sit consimiliter, internus, & externus; internus finis profecto nihil est aliud, quam terminus, ad quem tendit immediate ista generatio; atque adeo generatio rei forma substantialiter, quam animam appellamus; quod triuifimum est in Aristotelis officina placitum. Finis demum externus, cuius gratia viuacitium generatio, praesertimque spontanea nuncupata editur, vna est conseruatio, perennitateque speciei; quod Aristoteles luculenter ostendit primo quidem agens de generatione in vniuersi; nimirum quia communi omnium consensu receptum est Naturam semper appetere; quod melius est; melius autem quam sit esse quam non esse, quumque omnia aequae semper esse nequeant; sed sempiterno aequo fruuntur eadem numero ea solum, quae cumque primo enti propinquam maxime naturam obtinent; quae vero longe a Diuina distantem essentiam sortiti sunt, ea esse perpetuo sortiuntur in specie, semper vigente in ijs generatione, quae eorum aliqua ad esse iugiter perducantur: Finis autem generationis absolutus si est generalium perpetua duratio in esse secunde speciem; & eo sine in eadem necessario quod spontanea viuacitium generatio, quae speciem est generationis absolutae; conueniens enim speciebuse attributa generum essentialia, & per se, Aristotele auctore. Sed sege verba ipsa ex Aristotele hac ad maiorem propositi fidem, & euidentiam afferamus; Semper vero, inquit, conuina est generatio, & corruptio; & corruptio deficit, propter eam, quam diximus, causam. Hoc autem rationabiliter contigit: Quoniam enim in omnibus inquitur quod melius est desiderare naturam semper; melius autem esse quam non esse, esse autem quod melius est, in alijs dictum est: hoc autem in omnibus impossibile existens, propter eam quod longe a principio distat: reliquo modo compleuit totum Deus, conseruam faciens generationem: ita enim maxime conseruabit ipsum esse, quae proxime est substantia fieri semper generationem. Quam sententiam clarius explicat admirandus Praeceptor alibi dicens; Naturae altissimae curam operum, quae in viuacibus, quacunque perfecta, & non nullata sunt, aut generationem spontaneam habent, est facere aliud, quale ipsum; animal quidem animal, plantam autem plantam, ut ipsa semper, & diuino participet, secundum quod possunt, omnia enim illud appetunt, & illius gratia agunt ortum, quacunque agunt secundum naturam. Ipsum autem cuius causa duplex est, hoc quidem cuius, illud vero cui. Quoniam igitur communicare non possunt ipso semper, & diuino continuatione, propter quod aliud contrigit corruptibilitatem idem, & quam numero permanere, secundum quod potest participare non in quodque, sic communicat, hoc quidem magis, illud verominus; & permanet non ipsum, sed quale ipsum; numero quidem vniuersi, specie autem non vniuersi. Sed hac de re adhuc euidentius alio in loco pertrahat. Aristoteles agens de causis generationis animalium, dum ait, At vero quod ad meliorem rationem, & causam cuius gratia peruenit, celsius principium ducitur; Quam enim rerum alie sunt sempiterna, seminaque diuina; alia quae possunt esse, & non esse, quibuscumque autem, diuinaque illud causa semper sua natura meliorem conditionem in rebus conuigentibus, sit, & quod vero sempiternum non est, id esse, & participet tunc deterioris conditionis, tunc meliorem esse possit; quumque anima sit corpore melior, autumantque maximam praesert propter animam; & esse quam non esse, & viuere quam non viuere melius sit, efficiat bis de consue sit generari sit animalium. Quam cum natura eius generis sempiterna esse non possit; quo modo fieri potest, ea sempiternum quod gignitur, est; numero igitur non potest; substantia enim rerum in singularibus est; qua si talia essent, sempiternae essent specie vero potest, inaque genus hominum semper, & bestiarum, & plantarum est. Ceterum speciatim de sine spontanea viuacitium originis, qua potest ne perducuntur ad esse, consistuntque animalia impericiora, ex profecto loquitur. Aristoteles in hanc sententiam in saepius antea ad varia proposita repetitam, Quomodo vniuersum animalium dispositionem, perperamque fastidio pergit, quodam spemisse, moellegue uulisse dignum nequaquam est; quum uia sit sit natura, in qua non mirandum aliquid maxime habeatur. Et quod Heraclitum dixisse seruat ad eos, qui quam al qui eum uident, quod sit in casa seruaria quendam caloris gratia sedentem uiderent, accedere temperant; ingredi eos si uideret, iussit, quoniam inquit, ne huc quidem loco Diu deus immortales; Hoc idem in indigantia quogue natura animalium facendum est. Aggredi enim quaque sine ulla pudore debemus; quum in omnibus natura nomen, & bonum, salubrumque insit ingenium: Quippe cum natura operibus inuolam illud praecipuum sit, ut nihil temere, uicique sortita committantur, sed alieuis gratia omnia agantur. Finis autem cuius gratia quidquam uel constat, uel condantur est, boni, bonessique obtiner rationem. At vero si quis ceterorum animalium contemplationem ignobilem, abiectionemque putat; iam hoc de se quoque idem arbitrari debet; nos enim fieri potest, ut ea sine magna abominatione inspi-

Vide lib. 1. & 4. cap. 27. Specie conferuntur ut sit finis utriusque generati.

Generum attributa quae competunt speciebuse. Natura defert quod melius est.

Omnia appetunt esse semper.

Anima est ut pare melior. Est melius est quam non esse.

Natura quae uires est sit digna.

Deus est vniuersus.

Natura non est frustra.

2. Phys. 1. 12. 21. 2. de an. 131. 2. de gen. an. cap. 3. 1. de part. c. 1. 7. Phil. c. 15. 11. f. 2. de gen. 1. 131. 2. de an. 131.

Pract. cap. 3. 2. de gen. 1. 59.

1. de an. 136. 35.

2. de gen. an. cap. 11.

1. de part. 65.

11. 2. 11. 11.

ciemus, ex quibus corpus constat humanum, vt sanguinem, carnem, ossa, venas, reliqua generis eiusdem, Ita ergo finis externus, cuius gratia spontanea videntium generatio a natura instituitur, est per aeternitatem speciei Diuinam quoquo pacto naturam a se sequi, & imitari; aeternitate siquidem speciei tum generans in his, quae non sponte nascuntur, tum viuens sponte gentium Diuinam naturam pro suo modulo imitatur; quam perpetuitate indiuidui, vt caelestia viuientia faciunt, aemulari non potest. Quemadmodum enim viuientia, perfectiora suae speciei aeternitatem consequuntur per sexuum commisionem, feminisue, manifesti emissionem generando sibi similia in aeternum; nisi quid obstitit; nempe immatura mors, iustam membrorum magnitudinem ex Aristotele generationi promouenda necessariam praeniciens; morbus; caecitas; & id generis alia generationem impediencia: Ita sane quaecumque per se nascuntur sponte orta sine sexuum congressu, quum ob naturae suae imperfectione non haud valent generationem sibi similes, quae perfectissimum, perfectaeque est opus naturae, vt plurimum ad moliri, ac nunquam perpetuare; quod Auersper non latuisse videtur; pleraque illorum non generant; aliqua generant quidem, sed semper seipsis imperfectiora; quae proinde in secunda, vel tertia generatione necessario desiciunt; vt praclare nos docuit Aristoteles, & post eum Plinius; conseruantur enim, aeterna in specie per spontaneam generationem; quam semper alicubi gentium admolitur natura sagax; adeo nihil parens illa rerum omnium sine ingentibus caussis progenit. Ita ergo finis externus, cuius gratia videntium generatio; & spontanea speciem a natura celebratur, vna est conseruatio, siue perennitas speciei eorum animantium, quae in indiuiduo perpetuari nequeunt.

Spontanea videntium generationis forma quatuorplex; quaeque a nobis consideranda sit. Cap. X.

HActenus de spontanei animantium ortus causa finali pertractauimus: Quando autem forma, & finis eundem adeo naturam habent; vt plerumque in vnum coincidunt; quod & ex Aristotele iudicium non vno in loco, & ex superioribus sat superque omnibus constare potest; doctrinae ordo iam postulat vt de spontaneae videntium originis causa, formalis contemplationem aggrediamur: Quae quidem in re illud praemittendum est, substantias ab accidentibus eo potissimum differre, quod substantiarum forma ea est natura, quae in earum definitione differentiae locum obtinet, materia sub nomine generis comprehensa; quod apud Porphyrium legimus; at vero accidentium forma est eorundem naturae generica, materia differentiae locum obtinente; quandoquidem accidentia per additamentum subiecti definiuntur; quod illis est causa materialis; atque vtrumque hoc haesim ab Aristotele. Deinde vero (quod secundo loco accipiendum cenfeo) accidentium duo quum sint suprema genera physica; nam alia permanentia sunt; alia in successione posita; haec ab illis eo dissident, quod permanentia solam formam essentialem continent in sua natura generica; succedentia vero, praeter hanc; obtinent etiam formam accidentalem; quae est ratio, & modus, quo ab efficiente obeuntur. Quum itaque spontanea videntium generatio sit accidens in successione positum; est enim motus; atque adeo e genere continuorum Aristoteli; propterea duplici forma pollet, essentiali, & accidentali; quae vtraque nobis naturam spontanei ortus ex iustitio persequentibus explicanda est; sed primum essentialis; tum quia quum actus sit; est ratio cognoscendi, & intelligendi reliqua; tum quia naturae ordine prior existit; Postea vero aperienda est propositi forma accidentalis; quae & natura posterior; & cognitu etiam est, ob varias Philosophorum; diffusiones, difficilior; immo vero vt forma essentialis post sualem ante alias causas est dignoscenda, quarum cognitioni maximopere confert; quum sit habitus materiam perficiens ab efficiente causa veluti eius effectus proueniens; ita sane forma accidentalis, quae tota in modo sita est, quo causae omnes aliae sigillatim spontanea in generatione promouenda suo munere funguntur, post aliarum causarum omnium explicationem est indaganda. Acturi ergo primum de forma essentiali spontanei videntium ortus; qui accidens est in genere actionis, seu motus; de proximo illius genere meditationem institueri debemus.

Explicatur vera causa formalis spontanei animantium ortus definitione communissima videntium generationis. Cap. XI.

Porro formalis causa ea quum sit, quae per rei definitionem quidditativam in Scholis nuncupata maxime innotescit; quippe definitio Aristoteli constituitur esse oratio ipsius quid est; forma vero ratio eius quod quid erat esse; profecto quorum definitionem.

Deo similia fieri videntia quibus.

Generatio quae impeditur.

Sponte natura generatio.

Vide lib. 4. cap. 27. Spontanea vt in specie praeparatur. Natura vel sine causa generatio.

Forma, & finis coincidunt.

Substantia vs ab accidentibus differens.

Accidentium definitio vt sit per additionem.

Accidentium duo genera physica.

Forma accidentis vt successus duplex.

Actus est ratio cognoscenda.

Forma accidentis definitio mater vs ad essentiam se habet.

Forma definitione innotescit.

Idem in 1. 4. 2.

Idem in 1. 5. 9.

Idem in 1. 4. 6.

Idem in 1. 2. 10. 1. 2. 10. 1. 2. 10.

Idem in 1. 7. 0.

Idem in 1. 2. 10.

Idem in 1. 2. 10.

Idem in 1. 2. 10.

Idem in 1. 2. 10.

Idem in 1. 2. 10.

Idem in 1. 2. 10.

quidditativam nonerimus, eorumdem causam formalem ignorare minime poterimus. Definitionem vero spontaneae viventium generationis quidditativam alias eminus, alias communis nobis demonstravit Aristoteles: eminus quidem quando attulit quidditativam generationis viventium nostratium definitionem communem, siquidem eo autore generatam suis speciebus definitiones tribuunt; specieque singulae a suis generibus definitiones accipiunt: Is ergo, qui explicite generatam ortus animantium nobis definitionem tradidit, implicite specialem spontaneae viventium generationis definitionem exhibet. Definit autem Aristoteles generationem viventium nostratium omnium generatam esse primam participationem animae nutritivae cum calido; quae definitio prius explicanda est, quam ex ea specialem spontaneae viventium generationis definitionem habere possimus. Proculdubio generatio quae est coniunctio formae cum materia mediante vinculo idonearum dispositionum eas naturas in vno compositum colligente; atque adeo participatio formae cum eo vinculo a materia; Quam autem animalium, viventiumque nostratium forma communissima sit anima vegetalis, quam etiam nutritivam dicimus; vinculum autem eam corpori necesse sit temperamentum animanti congruum; quod natium calidum alio nomine appellamus; vt fuit a nobis demonstratum est in opere *De Vita*; scilicet Aristoteles viventium generationem univervim definit esse nutritivae animae cum calido participationem primam; consulto autem ait participationem primam ob triplicem rationem; quarum vna est, quia quam animae duplex sit actus; essentialis alter, qui primus appellatur, & est animae nuda essentia; accidentalis alter, qui secundus nuncupatur, & est ab anima prodens operatio; propterea geminae est animae participatio; prima quidem est participatio simplicis, ac nudae substantiae animae, vt formae substratam sibi materiam perficientis; compositumque in esse constituentis ante omnem sui operationem; quae namque hanc praecedere potest participatio animae in materia, vt in vase, non est formaliter animae participatio; quia materiam, in qua vt in vase inest, anima non actuat: Secunda vero est participatio animae operantis; quia generationis terminus, ac finis est purum esse rei; non autem bene esse, quod est operari; quomodo omnia decaet a fine determinare; propterea viventium generationem definit Aristoteles esse primam participationem nutritivae animae cum calido; quae participatioem, vnioremque substantiae animae cum corpore mediante calore; non autem participationem secundam. Altera ratio est, quia novimus participationem animae cum calore triplicem esse subordinatam, ac sibi coherentem; quarum prima obtinuit esse in fieri; & est vna, coniunctioque animae cum corpore mediante naturali calore; secunda est participatio permanens; & est mora eiusdem animae in corpore mediante calore nativo consimiliter; tertia est in fieri, vt prima; estque separatio animae a corpore, ob extinctionem caloris; quam autem generatio vitam praecedat; quam mors subsequitur; proinde generatio viventis recte desinitur prima participatio nutritivae animae a corpore cum calore; ad vitam, mortisque discrimen; quarum illa est secunda; haec vero postrema nutritivae animae participatio cum calore; siquidem Aristoteli nil moritur nisi vivens, & animam cum calore participans. Tertiae demum rationi est, quia quam anima in vivente causa sit trium determinatorum generum Aristoteli; efficiens, finalis, & formalis; quam materia sub omnibus illis rationibus animam participet non simul, sed subordinatam; primo enim toto conformationis tempore anima in materia est sub ratione causae efficientis, non autem finalis, aut formalis; efficiens quidem; quia tunc generat vivens, constituendo illi corpus organicum; non autem finalis, quia talis causa est anima in termino ad quem generatio; nec etiam formalis; quia huiusmodi causa est anima post eum terminum, ubi organizato corpore potest vt ad vitam munia obeunda; siquidem anima sub ratione formae desinitur actus primus corporis naturalis organici, quod est potentia vitam habens: Quare prima participatio animae est habere animam sub ratione causae efficientis, quae corporis organizationem continuat; secunda participatio est habere animam vt finem, qui desinit generationem viventis; tertia participatio est habere animam sub ratione formae materiam perficientis, ac vivens in esse constituentis: Atque vt tertia haec participatio reuera est permanens, ac ipsamet esse vivens; quod alio nomine vitam appellamus, non momento, sed tempore durans; quo nomine Aristoteles vitam desinit esse manentem, seu moram, permanentemque nutritivae animae cum calore; ita secunda participatio animae est terminus ad quem tendit vivens generatio habens esse permanens, non temporarium, sed momentaneum; at animae prima participatio habet esse fluens, temporeque meitur; & est viventis generatio. Generatio itaque viventis est prima participatio nutrientis animae cum calore; non quidem cum quous calore; sed cum calore nativo, qui est in eo gradu, quo velut instrumento vtens anima possit immediate vitae operationes obire: anima etenim quatenus est forma viventis Aristoteli desinitur esse actus primus corporis naturalis instrumental-